
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 일자리복지과

정책: 고용 촉진 및 안정

단위: 실업대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 4 회 일반회계 일자리복지과

일자리복지과 19,274,764 18,365,941 908,823

국 12,935,706 11,862,199 1,073,507

균 2,023,638 2,127,020 △103,382

시비 2,191,479 2,082,312 109,167

구비 2,123,941 2,294,410 △170,469

고용 촉진 및 안정 4,721,960 3,282,910 1,439,050

국 2,789,349 1,332,629 1,456,720

균 506,307 615,807 △109,500

시비 731,648 606,264 125,384

구비 694,656 728,210 △33,554

실업대책 4,441,440 2,972,490 1,468,950

국 2,750,234 1,293,514 1,456,720

균 491,307 588,807 △97,500

시비 707,413 578,029 129,384

구비 492,486 512,140 △19,654

일자리지원센터 운영 8,637 16,737 △8,100

301 일반보전금 937 9,037 △8,100

08 사회복무요원보상금 937 9,037 △8,100

○초기민원상담창구 업무 지원 937 9,037 △8,100

·봉급 739 6,766 △6,027

이등병 0 919 △919

일등병 0 2,982 △2,982

상등병 0 1,648 △1,648

병장 739 1,217 △478

·중식비 138 1,584 △1,446

·교통비 60 687 △627

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 738,890원

경정 138,000원

경정 59,800원

채용박람회 운영 7,300 16,316 △9,016

시비 5,316 5,316 0

구비 1,984 11,000 △9,016

201 일반운영비 7,300 16,316 △9,016

시비 5,316 5,316 0

구비 1,984 11,000 △9,016

03 행사운영비 7,300 16,316 △9,016

○채용박람회 운영 7,300 16,316 △9,016경정 7,300,000원

시비 5,316 5,316 0

구비 1,984 11,000 △9,016

사회적기업 육성 66,000 196,000 △130,000

균 49,500 147,000 △97,500

시비 16,500 49,000 △32,500

307 민간이전 66,000 196,000 △130,000

균 49,500 147,000 △97,500

시비 16,500 49,000 △32,500

02 민간경상사업보조 66,000 196,000 △130,000

○사회적기업 일자리창출 지원사업

66,000 196,000 △130,000경정 66,000,000원



부서: 일자리복지과

정책: 고용 촉진 및 안정

단위: 실업대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 49,500 147,000 △97,500

시비 16,500 49,000 △32,500

사회적기업·마을기업 활성화 962 3,500 △2,538

201 일반운영비 462 3,000 △2,538

01 사무관리비 462 3,000 △2,538

○사회적(마을)기업 공모 및 홍보 지원

462 3,000 △2,538경정 462,000원

2021 희망일자리사업 1,618,604 0 1,618,604

국 1,456,720 0 1,456,720

시비 161,884 0 161,884

401 시설비및부대비 1,618,604 0 1,618,604

국 1,456,720 0 1,456,720

시비 161,884 0 161,884

01 시설비 1,618,604 0 1,618,604

○2021. 희망일자리사업 1,618,604 0 1,618,6041,618,604,000원

국 1,456,720 0 1,456,720

시비 161,884 0 161,884

고용창출 49,370 65,370 △16,000

국 21,115 21,115 0

균 15,000 27,000 △12,000

시비 9,235 13,235 △4,000

구비 4,020 4,020 0

사회적기업 사회보험료 지원 20,000 36,000 △16,000

균 15,000 27,000 △12,000

시비 5,000 9,000 △4,000

307 민간이전 20,000 36,000 △16,000

균 15,000 27,000 △12,000

시비 5,000 9,000 △4,000

02 민간경상사업보조 20,000 36,000 △16,000

○사회보험료 지원사업 20,000 36,000 △16,000경정 20,000,000원

균 15,000 27,000 △12,000

시비 5,000 9,000 △4,000

청년지원사업 231,150 245,050 △13,900

국 18,000 18,000 0

시비 15,000 15,000 0

구비 198,150 212,050 △13,900

청년 지원 활성화 23,150 25,250 △2,100

시비 15,000 15,000 0

구비 8,150 10,250 △2,100

301 일반보전금 2,700 4,800 △2,100

09 행사실비지원금 2,700 4,800 △2,100

○청년네트워크 회의수당 2,700 4,800 △2,100경정 2,700,000원

사하청년창업지원센터 운영 95,200 105,000 △9,800

201 일반운영비 36,400 46,200 △9,800



부서: 일자리복지과

정책: 고용 촉진 및 안정

단위: 청년지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 10,940 12,140 △1,200

○공기청정기 임차료 1,700 2,400 △700

○정수기 임차료 1,300 1,800 △500

경정 1,700,000원

경정 1,300,000원

02 공공운영비 25,460 34,060 △8,600

○상하수도료 등 관리비 10,000 13,200 △3,200

○전기료 10,000 13,200 △3,200

○인터넷 등 요금 4,200 6,000 △1,800

○홈페이지 유지보수 0 400 △400

경정 10,000,000원

경정 10,000,000원

경정 4,200,000원

경정 0원

어학시험 응시료 지원 18,000 20,000 △2,000

301 일반보전금 17,000 19,000 △2,000

01 사회보장적수혜금 17,000 19,000 △2,000

○어학시험 응시료 지원 17,000 19,000 △2,000경정 17,000,000원

저소득층 자립기반 조성 13,667,921 14,057,906 △389,985

국 10,146,357 10,529,570 △383,213

균 1,517,331 1,511,213 6,118

시비 1,459,831 1,476,048 △16,217

구비 544,402 541,075 3,327

자활사업 추진 10,697,672 11,096,393 △398,721

국 9,427,522 9,810,735 △383,213

시비 956,578 974,104 △17,526

구비 313,572 311,554 2,018

자활근로 9,786,112 10,257,120 △471,008

국 8,793,191 9,231,408 △438,217

시비 683,915 717,998 △34,083

구비 309,006 307,714 1,292

301 일반보전금 9,766,112 10,237,120 △471,008

국 8,775,191 9,213,408 △438,217

시비 682,515 716,598 △34,083

구비 308,406 307,114 1,292

01 사회보장적수혜금 9,766,112 10,237,120 △471,008

○자활근로 9,766,112 10,237,120 △471,008경정 9,766,112,000원

국 8,775,191 9,213,408 △438,217

시비 682,515 716,598 △34,083

구비 308,406 307,114 1,292

지역자활센터 운영 676,114 626,114 50,000

국 472,944 437,944 35,000

시비 202,690 187,690 15,000

구비 480 480 0

307 민간이전 675,634 625,634 50,000

국 472,944 437,944 35,000

시비 202,690 187,690 15,000

05 민간위탁금 675,634 625,634 50,000

○지역자활센터 운영 지원 675,634 625,634 50,000경정 675,634,000원

국 472,944 437,944 35,000

시비 202,690 187,690 15,000



부서: 일자리복지과

정책: 저소득층 자립기반 조성

단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

자활장려금 134,287 112,000 22,287

국 120,804 100,800 20,004

시비 9,397 7,840 1,557

구비 4,086 3,360 726

301 일반보전금 134,287 112,000 22,287

국 120,804 100,800 20,004

시비 9,397 7,840 1,557

구비 4,086 3,360 726

01 사회보장적수혜금 134,287 112,000 22,287

○자활장려금 지원 134,287 112,000 22,287경정 134,287,000원

국 120,804 100,800 20,004

시비 9,397 7,840 1,557

구비 4,086 3,360 726

사회서비스 · 자산형성 지원 2,970,249 2,961,513 8,736

국 718,835 718,835 0

균 1,517,331 1,511,213 6,118

시비 503,253 501,944 1,309

구비 230,830 229,521 1,309

가사간병방문서비스 사업 289,995 281,259 8,736

균 202,999 196,881 6,118

시비 43,498 42,189 1,309

구비 43,498 42,189 1,309

307 민간이전 289,995 281,259 8,736

균 202,999 196,881 6,118

시비 43,498 42,189 1,309

구비 43,498 42,189 1,309

05 민간위탁금 289,995 281,259 8,736

○가사간병방문서비스사업 289,995 281,259 8,736경정 289,995,000원

균 202,999 196,881 6,118

시비 43,498 42,189 1,309

구비 43,498 42,189 1,309

재무활동(일자리복지과) 633,073 404,797 228,276

보전지출 633,073 404,797 228,276

일자리복지과 국시비보조금 반환금 633,073 404,797 228,276

802 반환금기타 633,073 404,797 228,276

01 국고보조금반환금 536,535 333,172 203,363

○근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통

장1) 76,640 0 76,640

○근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통

장2) 60,343 0 60,343

○근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움통

장) 27,683 0 27,683

76,640,000원

60,343,000원

27,683,000원



부서: 일자리복지과

정책: 재무활동(일자리복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○근로능력있는수급자의탈수급지원(청년희망키

움통장) 19,025 0 19,025

○근로능력있는수급자의탈수급지원(청년저축계

좌) 17,246 0 17,246

○지역주도형 청년일자리사업 2,426 0 2,426

19,025,000원

17,246,000원

2,426,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 96,538 71,625 24,913

○근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통

장1) 10,452 0 10,452

○근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통

장2) 6,420 0 6,420

○근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움통

장) 3,077 0 3,077

○근로능력있는수급자의탈수급지원(청년희망키

움통장) 2,596 0 2,596

○근로능력있는수급자의탈수급지원(청년저축계

좌) 2,368 0 2,368

10,452,000원

6,420,000원

3,077,000원

2,596,000원

2,368,000원

재무활동(일자리복지과) 174,779 543,297 △368,518

보전지출 174,779 543,297 △368,518

생활보장과 국시비보조금 반환금 174,779 543,297 △368,518

802 반환금기타 174,779 543,297 △368,518

01 국고보조금반환금 127,349 448,587 △321,238

○지역자활센터 운영 4,796 4,790 6

○자활사례 관리 408 407 1

○노숙인시설 생계비 지원 0 11,049 △11,049

○생계급여 0 282,031 △282,031

○정부양곡지원사업 0 21,655 △21,655

○저소득층 한시생활지원 0 2 △2

○해산장제급여(일반) 0 4,258 △4,258

○해산장제급여(시설) 0 2,250 △2,250

경정 4,796,000원

경정 408,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

02 시ㆍ도비보조금반환금 47,430 94,710 △47,280

○지역자활센터 운영 2,119 2,125 △6

○자활사례 관리 111 112 △1

○노숙인시설 생계비 지원 0 1,228 △1,228

○해산장제급여(일반) 0 332 △332

○해산장제급여(시설) 0 250 △250

○생계급여 0 25,910 △25,910

○부산형 기초보장제도 0 19,553 △19,553

경정 2,119,000원

경정 111,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원


